te, ac nominatim Latinos arguit, ut affec-
tit Bellarminus, quod credant Spiritum
Sanctum ex Filio procedere. Haec sunt
Theophylacti verba apud Coecium: *La-
tini male expoentes, quid sit Deum misterium
Spiritus Filii sui, vel etiam nos habere
Spiritum Christi, dicunt, quod Spiritus etiam
a Filio procedat. Ceterum esse ex Filio Spi-
ritum nulla Scriptura testatur, ut ne duo
principia introdicamus, Patrem, & Filium.*
Joannes Diaconus, *Eodem tempore scri-
bens, lib. 4. vita S. Gregorii c. 75. testa-
tur, Gracos in linguam suam Dialogos
S. Gregori translatisse, & particulam illam,
Filioque procedit, abcasisse.*

Septimo ante haec tempora erroris hujus in-
simulatur Joannes quidam, dictus Pithæus,
& cognominatus etiam Monachus, qui
fuisse suspicitur Joannes Damascenus,
qui Hierosolymis degener ann. 730, sancte
vivens, & sancte scribens. Si quidem,,
ut narrat Ado sub ann. 809., Agustini
coactus est aliud Concilium, Imperante
Carolo magno, in quo actum est, de pro-
cessione Spiritus Sancti a Patre, & Filio.
Quam questionem Joannes quidam Monachus
Hierosolymis primo concitatavit, cuius de-
cnienda causa Barbaricus, Episcopus Fvor-
matiensis, atque Jesse, Episcopus Ambia-
nensis, & Abbelardus, Abbas Monasterii
Corbeja, Romam ad Leonem Papam missi
sunt. Ceterum Joannes Damascenus
lib. t. de fide c. 21. quom plurics affirmas-
set, Spiritum Sanctum a Patre procedere,
circum capitis finem scribunt. *Ex Filio autem
Spiritum Sanctum non distinximus, sed Spiritum
Filii nominamus.* Et c. 8. *Spiritus Sanctus a
Patre procedit, & in Filio quiescit.* Et c. 7.
*Spiritus Sanctus ex Patre quidem est, non
autem ex Filio.* Unde Coccius inter illos
Damascenum adnumeravit, qui Spiritus
Sancti processionem ex Filio negant. Im-
mo & S. Thomas t. p. q. 26. ar. 2. ad 3. doc-
uit: *Plus ex Graci in hoc suffit sequen-
tis Thiboretum. Nestorianum, inter quos
fuit etiam Damascenus. Attamen Beffarion
in Concilio Florentino Damascenum be-
nigne interpretatus est, dicens in oratione pro
unione c. 6., quod Damascenus non ab-
solute negavit, Spiritum Sanctum a Filio
procedere, sed tantum in modo loquendi.
a Catholicis diffensisse. Putabat enim, tu-
tius esse dicere per Filium, quam ex Filio;
quia videbar illi, propositionem ex deno-
tata primam causam, ab alia causa non
procedentem; & propositionem per deno-
tare causam, sed non primam; quod Fra-
ser refert.*

Oktavo adnumeratur a Coccio Nicæphorus Constantinopolitanus, qui in epistola ad Leonem scripsit: *Spiritus Sanctus ex Patre, non a nativitate, sed processione, substantiam habens. Non negat quidem processionem ex Filio, sed tacer; quod quidem in Graeco Homine non recte doctrinae indicium est. Hic floruit ann. 800. juxta eundem Coccium.*

Nono apparet Photius, celebris quidem doctrina, ac famosior impetrare, ac inquirere sua. Photius auctor fuit, ut Ignatius, Patriarcha Constantinopolitanus, e fide sua per injuriam pelleteret a Bardo Imperatore, quod ipsum excommunicasset, & proper incepsuam confusuram cum nro, & proper violentiam illatam Theodorum, Michaelis Imperatoris mari, eam invitam teneret faciens, quod illa omnino renuebat. Pulo Ignatio Photius fedem Constantinopolitanam invasit ann. 858., & postea in Conciliabulo ann. 861. eundem Ignarium damnavit. Ex adverso Nicolaus, Romanus Pontifex, Phonum damnat, & ut per vim in cathedram illam intrusum, & quia ex laico per saltum Episcopus factus fuerat. Phonius ann. 863. Nicolaum, Romanum Pontificem, in Conciliabulo pater damnavit, eique, & Latinis omnibus errores plures objicit; inter quos unus erat, quod Latini docerent, Spiritum Sanctum ex Patre, Filioque, procedere. Ann. 866. occidit Bardo; & Basilius Macedo, a Michaeli in Collegam in imperio adscitus, rejeicit Phonium, & Ignarium refutavit. Ann. 889. in Concilio Constantinopolitano VIII. generali Phonius damnatus fuit; at postmodum etiam denuo sedem invasit, & iterum catholicum dogma aperte impugnare aggressus est. Et quo factum est deinde, ut Graeci omnes errorum suum defendentes ex conatu, ut veluti hac tessera Graeci a Latinis distinguerentur. Librum edidit, in quo manifeste defendit: *Spiritus Sanctum a solo Patre, & non a Filio, procedere.* Testantur Hugo Etherianus de processione Spiritus Sancti lib. 2. c. 15. Nilus Thessalonicensis ex MS.

Decimo post fere annos bisecentum, ann. feliciter 1054. incepit schismata Photii tempore, sub Michaeli, Patriarcha Constantinopolitano, qui Cœcularius dicebatur, perfectum est. Romæ sedebat Pontifex Leo IX., & Constantinopolis regnabat Imperator Constantinus X., datus Monomachus; quando Michael præ-

ditus, Romanum Pontificem, Latinosque omnes, excommunicatos esse, pronunciavit; quod, contra Concilii Ephesini decretum, Symbolo Nicæno, & Constantinopolitano particulam *Fidei* addidissent. Unde Graeci suum Patriarcham sequentes, qui se, Romano Pontifice dejecto, universalem Episcopum appellabat, Spiritum Sanctum a solo Patre procedere clamavunt, & Romanam Ecclesiam, eum alii omnibus, qui cum eadem communicant, anathemazant. Hæc omnis restauit Epistola Leonis IX. ad Constantinum Imperatorem, & Michaelem Patriarcham; S. Anselmus, qui eodem seculo scripti librum suum de processione Spiritus Sancti contra Graecos; Sigibertus in Chronicô ad ann. 1054., S. Antoninus in hist. p. 3. tit. 22. c. 13. s. 22.

Undecimo hoc eodem seculo undecimo contra catholicum dogma scriperunt ann. 1060. Nicetas, qui librum contra Latinos edidit, quo afferit, Spiritum Sanctum a solo Patre, non item a Filio procedere. At Coccius, librum hunc servari in Bibliotheca Vaticana; citatur autem, & refutatur ab Hugo Etheriano. Fuit patriter ann. 1080. Euthymius ad cap. 16 Joannis hæc scribens: *Vide quod mittit quidem Spiritum & Filium, tanquam ejusdem cum Patre honoris, verum a Patre puta precedenter. Procedit itaque a Patre, tanquam de ejus substantia. De utroque refutat Coccius.* Hæc eodem seculo celebratum est Concilium Barense, ann. 1097. sub Urbano II. Romano Pontifice, in quo Graeci acerrime suum errorum defendentes, & ex parte Latinorum S. Anselmus illis omnibus se objicit, illorumque imperium sic confregit, ut de illis plenissimam victorioum reportaverit.

Duodecimo Nicolaus Methonensis seculo duodecimo ann. 1140. apparuit, qui contra Latinos edidit librum, in quo afferuit, Spiritum Sanctum a solo Patre, & non a Filio, procedere. Librum hunc patiter Romæ servari, testatur Coccius; quem quoque ait, citari, & confutari ab Hugo Etheriano.

Decimoterio Nicoles Cabasilas, inquit Coccius, scripti contra Thomam Aquinatem de Spiritu Sancti processione a solo Patre; cui respondit Demetrius Cydonius, Graecus Graecus; & librum vult etiam Romæ servari. Hic floruit seculo decimotertio ann. 1160., & eodem seculo ann. 1175. celebratum est Concilium generale Lateranense IV. sub Innocencio III., in quo itetur

iterum pax inter Latinos, & Graecos sancta est. Attamen post annos triginta sub Joanne Duca, Theodori Lascarii genero, iterum contentio exaruit. Nicephorus Gregoras lib. 5. hist. refert, quod tempore illo alter Nicephorus pro catholicis dogmata egregie scriptis. Attamen nos invenimus, Nicephorus Callistum, qui in Synopse de Triumate hæc scribit: *Mens, & Verbum, & Spiritus ex Patre solo.* Et in dedicacione laudat Andronicum seniorem Palæologum, quod *liquidū declarat, Spiritus Sancti processionem a solo Patre, & non a Filio.* Floruit hic Nicephorus Callistus iuxta Coccium ann. 1300. Eodem seculo, ann. scilicet 1261. Michael Pelacologus ad Gregorium X. Romanum Ponitiscem recurrunt, opem suam implorans contra Carolum Andegavensem, primum Sicilie Regem; & ut eum alliceret, consilium propositum de pace inter Latinos, & Graecos restauranda. Quod factum est in Concilio Lugdunensi II. ann. 1274. sub Gregorio X. celebrato. At postmodum sub Andronico Palæologo, Michaelis filio, qui Constantinopolis imperium regebat, iterum ad contentione redierunt Graeci, & schisma renovatum apparuit.

Decimoquarto acerrimus pene omnium fuit Marcus Ephesinus in Florentino Concilio, qui nunquam concordie initia inter Latinos, & Graecos subscrivere voluit. Porro in hoc generali Concilio, quod ann. 1439. actum est, Graeci primum moridicis defendebant, Spiritum Sanctum a solo Patre procedere. Postmodum Latinorum rationibus presuli, confessi sunt, procedere etiam a Filio. Marcus Ephesinus cum quibusdam paucis Concilio non adhaesit, & communibus omnium pene votis reluctavit. Ar ultimo Graeci seres omnes, in Graeciam revetsi, priorem errorum amplexum sunt, & antiquum schisma renovarunt.

Decimoquinto ponimus Navatores, qui postrem temporibus fere omnia Ecclesiæ dogmata perturbarunt; & hoc quoque, de quo loquimur, illorum non reliqua-

runt. Joannes de Vvesfalia non credit Spiritum Sanctum procedere a Pare, & Filio, tanquam ab uno principio; pro ratione addens, quod non possit in textu sacrae Scripturae inveniri. Ita Pasciculus rerum expetendarum, & fugiendarum, Colonie impressus, in examine Joannis de Vvesfalia. Petrus Martin in epist. ad Romanos scribit: *Disputationem inter Thralogos de processione Spiritus Sancti esse meram scholasticam contentionem.* Joannes Cazonius in epist. ad Joannum Calvinum, Spiritum Sanctum ex Patre, & Filio procedere, expresse negat. Valentinus Gentili protheli 36. & 37. afferit, solum Patrem esse essentialem Filii, & Spiritus Sancti. Joannes Sommerus contra Petrum Carolium lib. 2. c. 1. inquit: *Dicit Carolius, quomodo ex Patre, & Filio, mentio se amantibus procedat.* *mentio se amantibus: Filio, & Spiritu, vel Patre se amantibus, nihil procedat?* Item quomodo Spiritus Sancti proprietas erit procedere, cum Christus quoque dicatur procedere a Patre; immo eum de pluribus aliis rebus, etiam de Diabolis, hoc ipsum verbum dicas? Christianus Francus lib. cont. Trinitatem, Cracoviae impreso: *Finixerunt Spiritum Sanctum ipsosque quidem esse Patrem, & Filio, & ab utroque productum, non tam genitum; quam consonitiam, sicutamque doctrinam communis totius sacrae Scriptura refellit consensus.*

Ultimo denum hujus erroris accusatur Macedonius cum Sectatoribus suis. At immenso; hic enim Hæresarcha quem Spiritum Sanctum omnino negaverit, de ejus processione non curabat. Affertur Epistola quedam Justiniani, Episcopi Sicijiae, ad Petrum, Episcopum Antiochenum, que habetur in Concilio generali V., & in qua legitur: *Macedonius spirat a Patre solo Spiritum Sanctum.* Attamen Bellarminus pro spiras legendum putat separat; quod sane magis congruit hæresi Macedonii; qui Spiritus Sancti divinitatem negant, negabat pariter ejusdem confessionalitatem cum Pare; adeoque illum a Pare separabat.

DISSESTITO CXXVII.

*De Processione Spiritus Sancti a Patre, & Filio,
divini Testamenti vocibus, Conciliorum votis,
Patrum dictis, ac Theologorum ratio-
ciniis demonstrata.*

L.

Debatur ex divini testamen-
ti libris . Joan. 15. dicitur,
quod Spiritus Sanctus a Fi-
lio mittitur: *Cum venerit Pa-
raclitus, quem ego mittam ve-
bis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre
procedit, ille testimonium prohibebit de me.*
Et Joan. 16. Si non abiero, Paracletus non
veniet ad vos: Si autem abiero, mittam eum
ad vos. Ulterius , Joan. 16. dicitur, quod
Spiritus de Filio accipit: *Ilic me clarifica-
bit, quia de meo accipiet, & annuntiabit vo-
bis.* Et ratione reddens, cur de suo ac-
cipiat, subdit: *Omnis, quaecunque habet Pa-
ter, mea sunt;* propterea dixi, quia de meo
accipies. Et Joan. 17. *Omnis tua mea sunt.*
Item , ad Galatas 4. dicitur Spiritus San-
ctus Spiritus Fili: *Misit Dominus Spiritum
Filii sui in corda vestra:* Et Actorum 16.
*Tentabant ire in Bithyniam, & non permisit
eos Spiritus Iesu.* Præterea, Joan. 20. dicitur,
quod Christus , quando post suam
resurrectionem Spiritum Sanctum Apo-
stolis insuldi , ous est ceremonia insul-
fandi , seu inspirandi : *Hoc enim dixi iste,
insufflavit, & dixit ei: Accipie Spiritum
Sanctum. His potitis, eruitur processio Spi-
ritus Sancti ex Filio.* Primo , quia in di-
vinis missis supponit processionem: ergo si Spiritus Sanctus mittitur a Filio, a
Filio procedit. Probatur antecedens. Pa-
ter a nullo mittitur , quia a nullo pro-
cedit: ergo in divinis missis supponit pro-
cessionem. Antecedens est Augustini lib.
4. de Trinit. c. 19. *Pater cum ex tempore
a quoquam cognoscitur, non dicitur missus:* Non enim habet a quo missus sit, aut de quo
procedat. Et clarius est Athanali in epist. ad Serapionem: *Hic est ordo naturæ divina
a Patre, & Fili, ut qui a nullo est, a nullo
mittatur; & qui est ab alio, in nomine suo
non veniat, sed in nomine illius, a quo exi-
gitur. Ita & Spiritus Sanctus, qui a se non est,
a se venire non debuit, sed in nomine illius,
a quo est, & a quo habet, ut hypothesis sit
Dens, quemadmodum de eo dicit Filius, Pa-
raclitus Spiritus Sanctus, quem mittet Pater*

in nomine meo. Est etiam Ambrosii lib. 2.
de Spiritu Sancto c. 4. & 5. Chrysostomi
in c. 5. ad Romanos, Cyrilli in c. 16. Joan.
& interum Augustini lib. 15. de Trin. c.
2. Secundo , quia Spiritus Sanctus recipi-
pit essentiam a Filio ergo a Filio procedit.
Probatur consequentia . Procedere im-
portat recipere esse, seu essentiam, & ex-
istentiam, ab illo , a quo proceditur: ergo
si Spiritus Sanctus recipit a Filio essen-
tiam, a Filio procedit. Probatur antec-
dens. Recipi aliud; non accidentiales ,
quod locum in divinis non habet: ergo
essentiale: ergo essentiam. Tertio ; In
Scripturis ideo dicitur , Spiritum San-
ctum a Patre procedere, quia dicitur Spi-
ritus Patris: ergo si dicitur etiam Spiritus
Fili, a Filio procedit. Ulterius , quando
dicitur Spiritus Sanctus Spiritus Fili, vel
intelligitur, quod sit Filio inferior, vel su-
perior, vel aequalis, non primum, vel secun-
dum, ut patet ergo tertium; sed non paet
esse aequalis, nisi ab eo procedat: ergo &c.
Quarto ; Insufflate Spiritum Sanctum
ostendit, Spiritum Sanctum procedere ab
eo, qui insufflat; sed Filius insufflat: ergo
a Filio procedit. Major est Augustini lib.
3. con. Maximum c. 14. *Nisi procederet
& de ipso, non diceret Discipulis: Accipite
Spiritum Sanctum, eumque insufflando daret,*
*ut a se quoque procedere significans, aper-
tus ostenderet flendo , quod spirando dabant ec-
cute.*

Respondent Graeci I. Per millionem Spiriti-
tus Sancti , de qua Scriptura loquuntur,
non intelligi, quod Spiritus Sanctus mit-
tatur , sed quod mittantur dona Spiritus
Sancti , quæ Spiritui Sancto per appro-
priationem tribuuntur. II. quod Christus
non dixit de Spiritu Sancto, de me accipiter,
sed de meo; hoc est de meo Patre: unde
ex illis verbis non inferri, quod nos in-
tendimus. III. Verba illa intelligenda es-
se de scientia Fili, quatenus Spiritus San-
ctus nihil doceret , quod iis , quæ Filius
docuit , contrarium esset. IV. Spiritum
Sanctum dici Spiritum Filii , quia simul
cum

cum Filio a Parre procedit; vel quia est illi similius, vel ex alia causa, non auctem, quod a Filio spiritur. V. Isaiae 48 & 61, etiam Filius dicitur mitti a Spiritu Sancto; & tamen Filius a Spiritu Sancto non procedit. VI. Diderit Theophylactus argumentum periculum a ceremonia illa, tanquam nihil concludens; & portius quid puerile praeserens; sic ipse in c. 3. Joan.

Contra autem sic nos procedimus. Et quidem contra primum dicimus, quod ex Scriptura patet, personas divinas nobis dari, non vero comunicari effectus eorum. Dicitur enim Joan. 14. Si quis diligat me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eam, & ad eum venies, & mansuetum apud eum faciemus. Ulterius, si iporum responso subfisteret, posset etiam dici, mitti Patrem a Filio, & Patrem, & Filium mitti a Spiritu Sancto, quia dominorum illorum auctor est qualibet persona. Posset etiam dici, quod Filium mitti a Patre, est mitti aliquod donum creatum. Denique dona, seu effectus, non mittuntur, sed dantur; ut ex terminis patet. Contra secundum; quia etiam admissum, quod Spiritus Sanctus recipiat a Patre de sublante Fili, adhuc stat, quod recipiat pariter a Filio. Quum enim omnia, qua habet Pater, paternitate excepta, habeat Filius; optime sequitur, quod accipiendo a Patre, accipit quoque Spiritus Sanctus a Filio. Contra tertium; scientia enim est communis Patri, & Filio; unde si Spiritus Sanctus accipit scientiam a Patre; accipit pariter a Filio. Ceterum quomodo potest Spiritus Sanctus accipere scientiam a Filio, si a Filio non accipit scientiam. Et si a Filio accipit scientiam, utique a Filio procedit. Contra quartum; admissa responsione illa posset etiam secunda persona dici Filius Spiritus Sancti, & Verbum Spiritus Sancti, quia Filius similius cum Spiritu Sancto a Patre procedit, & est illi similius. Si dicant, Filium habere relationem ad Patrem, & Verbum ad dicentem; nos quoque dicimus Spiritum Sanctum habere relationem ad spirantem. Contra quintum; dicunt, quod Filius mititur a Spiritu Sancto, ut homo est; & hoc modo vere Filius est a Spiritu Sancto tanquam a causa efficiente. Unde dicitur Luce 4. Spiritus Domini saper me, eo quod anexit me, euangelizare pauperibus misit me. Contra sextum; si Theophylactus hoc argumentum ridet, non ridet certe Augustinus lib. 3. cont.

PAR. II.

Maximum c. 14., non ridet Cyrilus lib. 12. in Joan. c. 56., qui verbera exponentes, dixerunt, per eadem significare voluntate Christum, Spiritum Sanctum a se procedere;

II. probatur ex Conciliorum Orientalibus. Concilium Nicaeum I. generale in Symbolo haec sola verba de Spiritu Sancto recitat: *Et in Spiritum Sanctum*. Non intendimus nos ex illo probare, quod Spiritus Sanctus ex Filio procedat, quia Symbolum filer; sed neque audeat Hieremias, quia se Patriarcham Occumenicum appellabat, in censura sua ad Confessionem Lutheranorum scribere, quod ab hoc eodem Concilio sit definitum, Spiritum Sanctum, a solo Patre procedere. In 18. cap. Censura inquit: *Nicara Synodus*, & reliquias cam ea consentientes, omnes decreverunt, *Spiritu Sanctum ex ipsa solo Patre procedere*. Sed quibus verbis? Symbolum nec affirmat, nec negat. Quod autem non affirmat, hanc rationem reddit Nazianzenus in ep. 2. ad Cellidonium; apud Bellarminum; Nicenam Synodum non tradidisse perf. Etiam doctrinam de Spiritu Sancto, propter quod nondum exorta erat questione de Spiritu Sancto. Concilium Constantinopolitanum L. generale Symbolo, in Niceno Concilio edito, haec tamquam addidit verba: *Qui ex Patre procedit*. Nec nos pariter intendimus ex hoc Concilio dogma catholicum probare, quia non aperie affirmat; sed nec Hieremias scribat cit. loc. Quod quidem scira illa, & incorrupta fidei christiana confessio, sacrum, inquam Symbolum, hoc ita esse disertissimi verbis explicat: *Spiritus sanctus Secundum ex solo Patre procedere*; quam quidem sententiam a trecentis decem. & olla plenis Dic Patrias, in Nicena primum Synodo, deinde in Constantinopolitana a 150. confirmata; reliqua item universales quinque Synodi, nihil addentes, nihil detrabentes, verum in idem placuisse Spiritu Sancto conspirantes obseruantur. Hoc paciter Oosarium nec affirmat, nec negat; dicit enim: *Qui a Patre procedit*; sed non a solo Patre. Hoc tandem de suo dicit Hieremias; cui nulla fidet, quem contrarium clement ex Gracis Cyrilus lib. 1. de Trin., & in hb. de explicat. Symboli, & ex Latinis Rufinus lib. 10. hist. c. 6., qui totum symbolum recitant. Cur autem Concilium, addit Bellarminus, non adjectet ex *Filio*, sed satis esse censuerit dicere, qui ex Patre procedit, ratio est certissima, quia eo tempore dubium non erat, an Spiritus San-

Y

.

„ filii ex Filio procederent; id enim heretici
„ si concedebant, ut confutat ex Basilio
„ lib. 2. in Eusebium, sed dubium erat deo-
„ Pare, a quo alienum oenning Spiritum.
„ Sanctum, ranguinam solius Filii etebarunt,
„ heretici esse dicebant. Concilium igitur
„ ut remedium morbo afferret, id posuit in
„ Symbolo, quod necesse erat. Post haec
Concilia habemus alia, in quibus expre-
sa mentio dogmatis nostri facta est. Con-
cilium Alexandrinum, in quo Cyrilus
epistolam ad Nestorium scriptam, & in ea
verbis haec posuit: *Spiritus appellatus est
veritatis & veritas Christus est; unde & ab
iste similiter, sicut ex Pare, procedit.* Le-
gitim epistola haec in Concilio Ephesino
t. I. c. 14., & fuit ab eodem Concilio ap-
probata; sicut etiam eam approbatunt
IV. Synodus act. 5. V. Synodus act. ult.
VI. Synodus act. 17. VII. Synodus act.
7. Denique in eodem Concilio generali
VII. act. 7. lectum fuit Symbolum cum
additione *Filioque*; & Graeci non recla-
matunt. Haec autem omnia Concilia fue-
runt Orientalia.

III. probatur ex Conciliis Occidentalibus, Concilium Barens, ad quod Laiini, & Graeci interveruerunt, ann. 1090, sub Ut-
bano II. S. Anselmus, Archiepiscopus Cantuariensis, in hoc Concilio rationibus suis efficacissimis ad deponendum erro-
rem Graecos perduxit. Ipsius autem Con-
ciliis meminimus Anselmus ipse lib. de pro-
cel. Spiritus Sancti c. 4.; & Author vita
ipsius, qui ibidem interfuit lib. 2. vit. di-
fere narrat. Concilium Lateranense IV.
sub Innocentio III. ann. 1215. c. 1. de
inde catholica decretivit: *Pater a nullo, Fi-
lius autem a solo Pare, ac Spiritus Sanctus
ab utroque pariter, absque initio semper, &
fio.* Concilium Lugdunense II. sub Gre-
goorio X. ann. 1273. in eo interfuerunt
Graeci, & decantibus Latinis Symbolum
cum additione *Filioque* lauinis verbis,
Graeci græcis verbis cum eadem addicio-
ne decantarunt. In Sexto Decretalium tit.
I. c. 1. bujus Concilii definitio legitur,
Concilium Florentinum sub Eugenio IV.
ann. 1438. hanc edidit definitionem, quae
promulgata est pridie nonas Julii anni
1439. In nomine igitur sancte Trinitatis,
Patre, & Filii, & Spiritu Sancti, hoc sa-
cro universalis approbante Florentino Con-
cilio, definitus, ut hæc fiduci veritas ab omni-
bus Christianis credatur, & suscipiatur,
sicut omnes proficerunt, quod Spiritus Sanctus
ex Pare, & Filio aeternaliter est, &
efficiuntur se in, sicutque esse subsistens habet

*ex Pare simul, & Filio, & ex utroque ave-
naliiter consuetu ab uno principio, & unica
spiratio procedit.* Insuper in eodem Flo-
rentino Concilio haec alia edita est decla-
ratio: *Declarantes, quod id, quod sancti
Doloris, & Patres dixerint, ex Pare per Fi-
lium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc
intelliguntur tendit, ut per hoc significetur,*
Filium quoque esse secundum Graecos quidem,
causam, secundum Latinos vero, principium,
subsistens Spiritus Sanctus, sicut & Patrem.
Denique concludit Concilium: *Et quo-
siem omnia, que Patris sunt, Pater ipse uni-
genito Filio suo gignendo dedit, præter eum
Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus procedit ex
Filio, ipse Filius a Pare aeternaliter habet,*
a quo etiam aeternaliter genitus est. Huic
Florentino Concilio omnes Graeci sub-
scriperunt, uno solo Marco Ephesiorum
Episcopo, Ephesino propriece dicto, ex-
cepto. Haec omnia, præter Barens, Con-
cilia sunt generalia. Ex particularibus
tandem proferimus Toleranum I. c. 21.
III. c. 1. IV. c. 1. VIII. c. 1., & IX. c. 1.
que omnia fuerunt celestata ante ann.
700., hoc est ante Graecorum schismas...
seque etiam ante corundem dissidium. Ex
quidem in Tolerano I. sub Anastasio Pa-
pa ann. 400. legitur: *Credimus Spiritum quoque esse Paracletum, qui nec Pater sic
ipse, nec Filius, sed a Pare, & Filioque pre-
cedens. In Tolerano III. sub Pelagio II. anno.
589., in quo 150. Patres interfuerunt,*
gau. 3. habentur: *Quatenque Spiritum San-
ctum non credit a Pare, & Filio procedere,*
anathema sit. In Toletano IV. c. 1., & in
*VIII. sub Martino, & in IX. sub Adeo-
dato, eadem penitentia leguntur. Habe-
mus quoque Contilium Gorfeldense ann.
650., quod memorat Beda lib. 4. hist. an-
gleanae c. 17. ubi dicunt aperiuntur,
Spiritum Sanctum a Pare, & Filio proce-
dere. Concilium Gentiliacense ann. 266.,
Aquisgranense circa ann. 809., V forma-
tientis ann. 860. idem dogma tractarunt,
ac de eo iudicium, iuxta catholicam La-
tinorum fidem, omnino rulevit.*

IV. probatur ex Patribus Graecis, Epiphanius multis in locis nobis faverit, quorum
aliqua, quibus Latinis in Florentino Con-
cilio usi sunt, in ejusdem Concilii Actis
leguntur. Igitur heret. 69. quæ est
Asianorum, scribit: *Sed neque Sanctus Spi-
ritus alii Spiritibus adiungatur, quoniam
nihil est Spiritus Dei, Spiritus ex Pare pro-
cedens, ex Filio accipiens, bi verò volunt
hanc creaturam creatura esse.* Quibus ver-
bis intendit dicere Epiphanius, Spiritum
San-

Sanctum non esse creaturam Filii , ut dicebant Ariani ; & proinde si verba illa ex Filiis accipiens intelligi non possunt de creatione , opus est , ut de aeterna emanatione , seu processione , intelligentur . In Anchorato n. 67. Jam vera sunt Christi ex Patre credatur Deus de Deo , & Spiritus ex Christo , sive ab ambabus , ut Christus his verbis afferit : Qui a Patre procedit , & hic de meo accipiet . His verbis docet Epiphanius , Spiritum Sanctum esse Deum ex Christo , sicut Christus est Deus ex Patre ; unde intendit , quod sic Spiritus Sanctus a Filio procedit , sicut procedit Filius a Patre . Clariora sunt verba , quae leguntur in eodem Anchorato n. 72. Igitur si a Patre procedit , & de meo , ut et Dominus accipiet , quemadmodum nemo novit Patrem , nisi Filius ; neque Filium , nisi Patrem ; & ita dicere audea , neque Spiritum , nisi Patrem , & Filium , a quo procedit , & a quo accipit ; & neque Filium , a Patrem , nisi Spiritus Sanctus , qui vero glorificat , & qui docet omnia , qui testatur de Filio , quia a Patre , & ex Filio . Basilius lib. 3. cont. Eunomium docet ; Spiritum Sanctum esse quasi secundum a Filio , eo quod esse ab illo habeat , & ab ipso accipiat , & annuntiet nobis , & omnia ex illa causa pendeat . Habere autem esse , accipere idem est , ac procedere . Idem expressum lib. 2. cont. eundem : Illud vero enim non patet quod nulla Filius operatio a Patre diversa est . Nec est aliquid in rebus , quod Filius infat , & a Patre alienum sit : Omnia , inquit , mea tua sunt , & tua mea . Quonodo ergo Spiritus causam , & originem Unigeniti soli attribuit , & ad ejus ascensionem naturam hujus creationis accipit Nazianzenus or. 49. Misericordia Christus Spiritum Sanctum de propria sua , & ex una , eademque substantia , protellem , signatorem , & duorum in uitam aeternam , sicut scriptum est de voce Dei : Emissum de Spiritu meo super seruos meas , & auxillas meas . Et iterum : Spiritus ex me procedit . Et ipse Dominus , Salvatorque nosserit : De meo , inquit , accipiet . Nyssenus hom. 3. super Patrem nostrem : Filius Spiritus neque est , neque dicitur ; neque haec relativa consequentia converitur ; sed Spiritus Filii dicitur , qui ab eo accipit , ab eoque procedit , & ex eo est , quemadmodum ex Patre . Joannes Chrysostomus hom. 1. in Symbolum : Hic est Spiritus procedens de Patre , & Filio , qui dividit propriam douam filigulis prot vult . Cyrilus Alexandrinus de recta in Deum fide , Inmittit Christus Spiritum baptizatis , non alienum , sed cum , qui ex illo , & per illum

ib. Idem lib. 13. thesaur. c. 2. ex Filiis usq[ue] in aliter , ac essentialiter Spiritum Sanctum , sicut ex Patre , provenire , credimus , per quem Filius annua innumeris sanctificatur .

V. probatus ex Patribus Latinis . Tertullianus lib. adv. Praxeam c. 4. Hoe milbi , & in tertium gradum dictum est , quia Spiritum non aliunde puto , quam a Patre per Filium . Hilarius lib. 2. de Trinitate : De Spiritu Sancto nec tacere oportet , nec loqui necesse est : Sed Sileri a nobis corum causa , qui resistent , non potest . Loqui autem de eo non est necesse ; quia de Patre , & Filio ambobus constitutus est . Et quidem puto an sit , non est tractandum . Ambrosius de Spiritu Sancto ad Gratianum lib. 1. c. 10. Spiritus Sanctus cum procedit a Patre , & Filio , non separatur a Patre , non separatur a Filio . Hieronymus dial. 2. adv. Pelagianos c. 6. Nota , quod Spiritus Iesu Spiritus Sanctus sit , qui in alio loco , propter unitatem substantiae Patris Spiritus appellatur . Damasus Ponsifex Romanus in Confessione fidei ad Paulum Antiochenum : Credimus Spiritum Paracletum neque Patrem , neque Filium ; sed ex Patre procedentem , & Filio . Et igitur ingenitus Pater , genitus Filius , non genitus Paracletus , sed ex Patre procedens , & Filia . Philastrius c. 45. de heresi iriforme Deum faciente : Et ergo vera persona Patris , qua misit Filium ; & est vera persona Filii , que advenit de Patre ; & est vera persona Spiritus Sancti , qua a Patre , & Filio missa est . Augustinus lib. 4. de Trinitate c. 20. Non possumus dicere , quod Spiritus Sanctus & a Filio non procedat ; neque enim frustra idem Spiritus & Patris , & Filii Spiritus dicitur ; nec video , quid alius significare voluerit , cum sufficiat in faciem Discepolorum , sit : Accipite Spiritum Sanctum . Neque enim statim ille corporus , cum sensu corporaliter tangendi procedens ex corpore substantia Spiritus fuit , sed demonstratio per analogiam significacionem , non tantum a Patre , sed & a Filio procedere Spiritum Sanctum . Quis enim dementissimus dixerit , alium suisse Spiritum , quem nullus aut dedit , & alium , quem post ascensionem misit ? Et lib. 15. c. 26. Quapropter qui potest intelligere sine tempore generationem Filii de Patre , intelligat sine tempore processionem Spiritus Sancti de utroque Et sicut Pater habet in semetipsa , ut de illo procedat Spiritus Sanctus , & utrumque sine tempore , atque ita dictum Spiritum Sanctum procedere de Patre , ut intelligatur , quod etiam procedat de Filio , de Patre esse , & Filio . Et lib. 3. adv. Maximinu c. 14. Spiritus est utrinque , quo-

quoniam de utroque procedit; sed ideo cum de illo Filius loqueretur, sit de Patre procedit; quoniam Pater processionis ejus est author, qui talen genuit Filium, & gignendo ei dedit, ut etiam de ipso procederet Spiritus Sanctus. Nam nisi procederet & de ipso, non diceret Discipulis: Accipite Spiritum Sanctum; eunque insufflando daret, ut, a se quoque procedere significans, aperte ostenderet flando, quod spirante daret occulte. Leo magnus ser. 2. c. 2. Sempernatum est Patri consimiliter sibi Filii sui esse genitorem; sempernatum est Filius intertemporaliter a Patre esse progenitus; sempernatum quoque est Spiritus Sanctus, Spiritum est Patris, & Fili. Et epist. 3. ad Turibium c. 1. Priscillianus impie sentient de Trinitate divina, qui & Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, unam, atque eandem assertur esse personam; tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus Sanctus nominetur; nec alius sit, qui genuit; alius, qui genuit est; alius, qui de utroque procedit. Eucherius Lugdunensis in q. v. et. nov. auct. in Genel. Spiritus Sanctus nec genuitus, nec ingentitus, ne, si ingenitum dixerimus, duos Patres dicere verecamur; & si genuit, duos Filios; sed prius qui ex Patre, & Filio procedat, velint quedam Patris, & Filii concordia. Si Prosper de vit. contemplativa lib. 1. c. 18. Spiritus Sanctus a Patre, Filioque procedit. Fulgentius de fide ad Petrum c. 11. Formissime tene, & nullatenus dubitet, eundem Spiritum Sanctum, qui Patris, & Filius nunc est Spiritus, de Patre, & Filio procederet. Et rcp. 3. ad Ferrandum Diaconorum. Non potuit Spiritum Sanctum divinitas Filii accipere, cum ipse Spiritus Sanctus sic procedat a Filio, sicut procedit a Patre; & sic datur a Filio, sicut datur a Patre. Gregorius Magnus in Confessione fidei: Credo in Patrem ingenitum, Filium ningenitum, Spiritum vero Sanctum neque genuitum, neque ingenitum, sed coeterum, de Patre, & Filio productum.

VI. Probatur Rationibus. I. Qui habet perfectum principium productivum, quod a passivo non dependeat, nec possit per aliquid aliud impediri, haberet hoc ipso productum; sed Filius haberet perfectum principium productivum, a passivo independens, & a quoquaque alio inimpedibile, respectu productoris Spiritus Sancti: ergo ipsam productionem hoc ipso haberet. Probatur minor. Filius habet voluntatem perfectissimam, & independentem, & inimpedibilem; sed voluntas divina est principium producti-

vum amoris adaequare: ergo filius habet, &c. Probatur major. Inter generationem, & spirationem est aliqualis ordo, quo aliquo modo generatio sit prior spiratione, & in illo priori genito omnis perfectio communicetur, quae eidem non repugneret: ergo communicatur etiam voluntas: ergo Filius habet voluntatem, &c. II. Ab eo procedit Spiritus Sanctus, qui habet operationem, per quam ipse procedit; sed Filius habet operationem, per quam Spiritus Sanctus procedit: ergo ab eo Spiritus Sanctus procedit. Probarunt minor. Operatione illa est spiratio activa; sed Filius habet spirationem activam: ergo Filius habet operationem, per quam Spiritus Sanctus procedit. Probatur minor. Excepta paternitate, id omne habet Filius, quod habet Pater; sed Pater habet spirationem activam, & spiratio activa non est paternitas: ergo Filius habet spirationem activam. III. Ideo Spiritus Sanctus non operatur, quia nulla ei communicatur fecunditas; sed Filio communicatur fecunditas: ergo Filius operatur; sed fecunditas, quae Filio communicatur, non est intellectus, sed voluntas: ergo Filius operatur per voluntatem; atque operari per voluntatem est producere Spiritum Sanctum: ergo Filius Spiritum Sanctum producit. IV. Ideo Filius non potest alium Filium producere, quia per sui productionem explicita est etia fecunditas divini intellectus; sed non est explicita fecunditas divina voluntatis, & a Patre eidem Filio communicatur: ergo potest Filius operari per voluntatem, & producere; sed per voluntatem non potest producere, nisi Spiritum Sanctum: ergo Filius per voluntatem Spiritum Sanctum producit. V. Spiritus Sanctus a Filio distinguitur: ergo a Filio procedit. Probatur consequentia. In divinis non est distinctione, si non est productio: ergo si inter Filium, & Spiritum Sanctum est distinctio, est productio. Probatur antecedens. In divinis omnia sunt unum, ubi non obstat relationis oppositio: ergo in divinis non est distinctione, si non est productio. Vis autem argumenti hujuscem in Dissert. 29. explicantur.

Argunt Adversarii I. Non continetur in Scripturis, quod Spiritus Sanctus a Filio procedat; sed nullum est admittendum dogma, quod in Scripturis non continetur: ergo non est admittendum, quod Spiritus Sanctus a Filio procedat. IL in

In Scripturis continetur potius oppositum: ergo a fortiori non est admittendum. Probatur antecedens. In Scripturis continetur, quod a solo Patre procedat: ergo continetur potius oppositum. Probatur antecedens. Joan. 15. dicitur: *Cum venient Paracletus, quem ego missem vobis a Patre, qui a Petre procedit.* IIII. Ex Marco Ephefino Basilius non loquitur ex propria sententia, sed ex sententia Eunomii: ergo illius auctoritas non est ad rem. Subdil insuper, se non legisse in germano Basilius textu verba, quae allegantur. IV. Aliac Patrum auctoritates sunt intelligendae dumtaxar de consubstantialitate Spiritus cum Filio, non vero de productione Spiritus a Filio; unde sensus illarum est, quod Spiritus Sanctus sit consubstantialis Filiu, quia est ex substantia Filii, quæ iphi communicatur a Patre. V. Concilium Ephefinum approbat, Spiritum Sanctum non procedere a Filio: ergo non est alter sentendum. Probarur antecedens. In Concilio Ephefino sicut lectum Symbolum Nettori, fuit lectus liber Theodoreti contra anahemarismos Cyrilli; & in his habebatur manifeste, quod a Filio non procederet Spiritus Sanctus; & tamen Concilii Patres nihil dixerunt contra: ergo Concilium Ephefinum approbabat, &c. VI. Nazianzenus or. ad Episcopos Ægypti inquit: *Omnia, que habet Pater, habet Filius, excepta consubstantia; sed spiratio activa est causalitas;* ergo illam non habet Filius. VII. Basilius ep. 43. scribit: *Nul-lam secundum propriam notionem communione habet Filius cum Patre;* sed spiratio activa est notio: ergo nec illam habet Filius. VIII. Concilium Constantiopolitanum non posuit in Symbolo, Spiritum Sanctum procedere a Filio: ergo Patres illius non credebant hanc processionem. IX. Patres Græci, loquentes de processione Spiritus Sancti a Patre, utuntur præpositione ex; loquentes vero de processione ejusdem a Filio, utuntur præpositione per: ergo non crediderunt, Spiritum Sanctum procedere a Filio, sicut procedit a Pare: ergo nullatenus processionem hanc crederunt. X. Unum est Spiritus Sancti principium; sed si Spiritus Sanctus a Filio procederet, duo essent ipsius principia: ergo a Filio non procedit. XL. Filius vel producit Spiritum Sanctum ratione personæ, vel ratione essentie; si ratione personæ: ergo spiratio non est communis Patri. Si ratio-

ne essentie: ergo spiratio est communis Spiritui Sancto. XII. Vel sufficere filius Pater ad productionem Spiritus Sancti, vel non sufficere: si sufficere: ergo superfluous est Filius: Si non sufficere: ergo imperfectus est Pater. XIII. Non daretur æqualitas in divinis, si Spiritus Sanctus a Filio procederet, quia similius Pater est Filius, qui spiraret, quam Spiritus Sanctus, qui non spiraret, nec generaret. Respondemus ad I. quod non sola regula fidei est Verbum Dei scriptum, hoc est, sacra Scriptura, sed etiam Verbum Dei non scriptum, scilicet Traditione. Dato ergo, quod dogma, de quo loquimur, in Scriptura non continetur, contingit tamen in Traditione. Hanc confessi fuerunt Patres Græci in Concilio Florentino, quando illorum omnium nomine Josephus, Constantiopolitanus Patriarcha, dicens pro unione sententiam, subdidit: *Quoniam Sanctorum Patrum Occidentalium, & Orientalium dicta andivimus, Occidentales suscipimus afferentes, Spiritum Santo Iam, esse ex Patre, & Filiō. Attamen etiam in Scriptura continetur, si non explicite, implicite certe; ut Scripturatum auctiores, quas adduximus, manifestant.*

Ad II. dicit Augustinus lib. 3. adv. Maximil. num. e. 14. quod Pater nominatur, non ut excludatur Filius, sed quia Pater est principalis Spiritus Sancti auctor; quem Filius, ut spirat, a Patre habeat. Ceterum non excludi aliquem per hoc precise, quod non nominetur, multa alia Scriptura testimonia ostendunt. Matth. 16. habet: *Caro, & sanguis non revelabunt tibi, sed Pater meus, qui in celis est;* & tamen revelatio illa a tribus personis facta est. Joan. 15. dicitur de Spiritu Sancto: *Illi vos docebit omnia;* & nihilominus etiam Pater, & Filius nos omnia docent. Dicit etiam Anselmus lib. de process. Spir. Sancti, quod si Evangelista dixisset: *Nemo producit Spiritum Sanctum,* nisi filius Pater, adhuc filius non esset exclusus. Matth. 1 r. dicitur: *Nemo novit filium, nisi Pater;* & tamen filius, & Spiritus Sanctus non excluduntur, quoniam eundem habeant intellectum. Dicitur etiam in eodem Matthei loco: *Neque Pater quis novit, nisi filius, & cui volunt Filius reuelare;* & nihilominus non excluduntur Pater, & Spiritus Sanctus. Multo minus autem non excluditur filius a verbis illis, quoniam in iisdem nullus est exclusio, nulla negatio. Dicit denique Bellarminus, quod quando dicitur, &c.

Pare procedit, non intelligitur Pater ut Pater est formaliter; sic enim Spiritus Sanctus esset Filius: ergo inelligitur Pater, ut haber communem essentiam cum Filio: ergo etiam intelligitur Filius.

Ad III. Basilius non in uno solo loco, sed in pluribus, docuit, Spiritum Sanctum esse secundum a Filio, & tertium in Trinitate, & praeципue habet in ep. 100., ubi ex baptismi forma probat ordinem illum, dicens: *Spiritus vero Sanctus eo collatur ordine, quem nos in Evangelio Dominas dicit, dicens: Euntes, baptizate eos in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti.* Unde non ex Eunomio, sed ex Evangelio, loquiur. Ceterum verba illa legebantur in codicibus, qui scripti sunt ante sexcentos annos, quam Florentina Synodus celebratur; ut in eadem Synodo Joannes, qui pro Latinis contra Graecos argumentabatur, invite probavit.

Ad IV. Si esset verum Adversariorum effigium, plura sequerentur absurdula. Sequeretur primum, quod possit dici, neque Filium procedere a Spiritu Sancto per Spiritum Sanctum, ac dicatur Spiritum Sanctum procedere a Filio per Filium; Pater enim non minus communiat Filio substantiam, qua est Spiritus Sancti, quam Spiritui Sancto substantiam, qua est Filii. Et nihilominus Nyssenus or. 3. in Orat. Dominic. doceat: *Filium Spiritus Sancti neque esse, neque dici, neque hanc relatum confutationem converti, cum tamen Spiritus Cyrilii nonvenatur.* Sequeretur secundum, voces illas: *A Patre; Per Filium; de me;* quem ego mittam vobis a Patre: intelligentias esse secundum substantiam, quem tamen nemo negare posse, quod debeant secundum proprietates relativas intelligi; exprimunt enim ordinem, & habitudinem, quoniam inter se invicem habent personas. Sequeretur tertium, quod Filius, quia est ex eadem substantia, quam haber Spiritus Sanctus, esset proprius Spiritus Sancti; sique hoc pariter Pares scripsisse; quod est omnino falsum. Denique nullibi gentium dixerunt Pares, Spiritum Sanctum procedere a Filio, quia ipsi est consubstantialis; sed ipsi esse consubstantiale, quia ab ipso procedit. Eodem sane modo, quo contra Arianos dicebant; Filium esse consubstantiale Pari, quia a Patre procedit.

Ad V. In eodem Ephesino Concilio, & deinde in IV. & V. Synodo lecta etiam est Epistola Cyrilli cum anathematismis ad Nestorium, in qua continetur iteratio,

quod Spiritus Sanctus a Filio suum habeat esse; & in his omnibus Synodis Patres non contradixerunt: ergo approbarunt. Praeterea; si approbatus fuit Liber Theodorei, hic non solum negabat, Spiritum Sanctum procedere a Filio, sed etiam per Filium; & tamen Graeci volunt, procedere per Filium: ergo silentium Parum illorum non minus fuit contra nos, quam contra illos; quod ipsi nunquam admittent. Denique Concilium Ephesinum, tempore temporis de alia controversia tractabat; unde hanc, de qua loquimur, nunquam influit examinare. Significavit tamen mentem suam ex approbatione doctrinae Cyrilli, & ex damnatione heresis Nestorii, & Theodorei.

Ad VI. Nazianzenus loquitur de caussalitate respectu ipsius Filii, quae est proprietas solius Patris, & Filii incomunicabilitis; & idem est suorum verborum sensus, ac si dixisset: *Filius habet omnia, quae habet Pater, praeterea esse Parem: ergo habet esse Spiritorem.* Aliamnen ibidem ipse spiritu Sancto sic loquitur: *Omnia, quae habet Filius, habet Spiritus Sanctus, excepta filiatione, id est excepta proprietate ejus persona, a qua ipse producitur.*

Ad VII. Basillus non loquitur de omni notio, sed de illa tanum, quae est proprietas; & sensum verborum eius hunc dicit esse Bellarminus: *Filium, ratione filiationis, quae sola est eius propria notio, non convenire cum Pare, aut Spiritu Sancto.*

Ad VIII. In Concilio Constantinopolitano fuit tanummodo actum de divinitate Spiritus Sancti; & ad hanc definendam fas sis esse censuerunt Patres dicere, quod Spiritus Sanctus a Pare procederet. Hoc ipso enim, quod una persona ab alia procedit, jam cum ipsa consubstantialis est; quemadmodum de Verbo actum est in Concilio Niceno contra Arianos. Ceterum neque in Concilio Niceno prolatum fuit verbum de Spiritu Sancti divinitate; non tamen ex hoc inferent Adversarii, quod Nicenii Patres illam non agnoverint. Non enim Concilia debent de dogmatis omnibus pertractare, sed de illis tantum, quorum causa coadunantur.

Ad IX. Sensus Patrum Graecorum, quando dicunt, Spiritum Sanctum procedere ex Pare, & procedere per Filium, hic est, quod a Pare procedat per actionem ab alio principio non recepiam; & quod actio

actio spirativa non sit in Filio tanquam in proprio principio, quia cum Filius a Patre recipit. Et ratio est, quia praepositio ex denotat inqualitatem; praepositio per significat ordinem, seu relationem, quam unum ad alium habet. Unde Patres, ut probarent contra Arianos, Pilium esse aqualem Patri, dicebant semper, Pilum ex Patre esse. Filius autem, etiam quando spiratio Spiritus Sanctum, habet ordinem ad Patrem; unde Graeci, ut exprimerent ordinem illum, usi sunt praepositiones per; Latini vero autem rurunt, satis esse adhibere praepositionem ex tam respectu Patri, quam respectu Filii; quia, quem per illum denotetur in qualitate, haec implire quoque ordinem ferribat. Falsum est autem, quod per praepositionem per significatur medium, per quod actio principii transit in terminum; quia multo etiam in Scripturis significat actionem principii operantis. Dicitur enim Gen. 4. Posse di hominem per Deum; Joan. 1. Omnis per ipsum facta sunt. Dicunt pariter Patres; Cyrillos in ep. ad Theodosium Imperatorem de Christo: *Natus est per sanctam Disparatum Virginem; Nazianzenus lib. 1. cont. Eunomium;* Per ipsum Filium apparuit. Kursus autem a creatura, qua per Filium est producta distat. Ubi praepositio per applicatur tum Spiritus Sancti productioni, tum creationi creaturarum.

Ad X. Ut principia multiplicentur, non sufficiunt, quod multiplicentur suppositiones, sed debet etiam multiplicari actiones. Pater & Filius quanvis sint duo suppositiones, unam famen habent voluntatem, unam habent voluntatem; & per hanc fum unum Spiritus Sancti principium. Et hinc est, quod non deo, sed unus dicuntur Spirator, quanvis duo dicti possint spirantes. Quod patet, quia Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus producent res ad extra; & tamen non tres creatorae dicuntur, sed unus creator; quia operatur per omnipotentiam, quia una est in tribus illis. Unde Concilium Lugdunense sub Grego-

rio X. proficitur: *Fidelis, ac devota profissione fateretur, quod Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre, & Filiis, non tanquam ex duabus principiis, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione, procedit.* Et Concilium Florentinum: *Spiritus Sanctus ex Patre, & Filio aeternaliter est, & essentiam suam, semper esse subsistentem, habet ex Patre simul, & Filiis, & ex utroque aeternaliter tanquam ab uno principio, & unica spiratione procedit.*

Ad XI. Productio Spiritus Sancti non est essentialis, sed personalis; proprietates personales non sunt communes toti Trinitati, sed possunt aliquae duabus personalia conveire. Et in hoc sita est praeferita quæstio; unde illam summa Adversarii pro ratione, principium absque dubio pertinet. Quis autem ex illa negat, amorem duabus personis convenire? Et hunc amorem, unum, argue eundem est? Si ergo per amorem producunt, utramque per nos producunt, non ut duo principia, sed ut unum, quia una est voluntas, unus est amor.

Ad XII. Si argumentum valerer, posse dici, quod etiam Filius, & Spiritus Sanctus, perfectius sufficiunt ad mundi creationem; quia sufficiens sufficit solus Pater ad mundum creandum. Concedamus ergo, saria sufficie in Patre virtutem spirativam ad producendum Spiritum Sanctum; sed illa virtus eadem est in Filiis; quia Filius non petat aliam virtutem spirativam, ab illa Patri distinctam, Spiritum Sanctum producit. Quemadmodum etiam per unicam actionem creativam tres divinae personæ mundum crearent.

Ad XIII. Si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, esset simile: Filius Spiritus Sancto, quam Patri; quia Filius procederet, ut procedit Spiritus, & non produceret, ut producit Pater. Attamen argumenta hæc nihil in divinis concludunt; quia in illis non attenditur similitudo ex parte relationum, sed tantum ex parte essentiae.

176

DISSERTATIO CXXVIII.

*De Additione particule Filioque Symbolo facta;
quando nam fuerit facta; & an fuerit
legitime facta?*

Adeo Græcis invisa evasit ad-
ditio , Symbolo Niceno , &
Constantinopolitano facta.,
circa particulam illam *Fili-*
que, qui nimirum dicitur,
Spiritum Sanctum a Patre,
& Filio procedere; ut illius causa a Latini-
nis discedere , & perniciosem schismatis
confiare, non dubitaverint . „ Hoc enim
additio , inquit Frassen , fuit istmus , qui
duo maria, nedium semi-Orbes terræ, sed
& utranque Ecclesiam , Orientalem , &
Occidentalem, divisi; & Græcis anfam
præbuit, ut ab unione , & obedientia Ro-
manæ Ecclesie subducendi . „ Sic primo
testatus est Photius, de quo dicitur, quod
incepit schismatis epistola Encyclica ad
Patriarchales Sedes Orientis; in qua fui a
Romana Ecclesia discipulus rationem red-
dens, hanc per exercitum prætextus : *Quia*
est malorum summa, & apex, sacram etiam
Symbolum, quod ab omnibus Synodis, &
Ecclæsias ecclæsis vim habet irrefragabil-
lem, & auctoritatem, spuriis, & falsis qui-
busdam disceptationibus adolescentes
non dubitarent, Spiritum Sanctum non ex
Patre solo, sed ex Filio, procedere noviter
docentes . Atque ita pariter postmodum
confirmavit in Florentino Concilio Mar-
cus Ephebinus, obitellans, additionem il-
lam neque veram esse, neque legitime
fuisse factam . Quem sane constat nostri
schismatis, ac diffidit principium causam
*fuisse? Et post pauca Romana Ecclesia dog-
ma sub propositum fixerat; idque propter ea*
solvenda amicitia nostra causam simultacum
que nostrarum initium, dubio procul, fuisse
constat .

Diximus usque modo, diffidit caussam ad-
ditionem hanc extitisse; dicamus modo,
quare hæc additio Græcis invisa fuerit
ideo fortius, ut illius ratione a Latinis di-
scendere, non modo non placuum, sed re-
ligionem quoque, judicaverint. Prætextus
quidem religionis in iis fuit, quod crede-
rent occumenticia Concilii per additionem
hanc fuisse derogatum . Siquidem

in Conciliis Ephesino , & Chalcedonensi
cautum fuerat, nemini licitum esse, aliquid
addere Symbolo Niceno , & auctiori ei-
dem Constantinopolitano; & qui hoc ad-
derent, anathemati subiciendos . Quum
autem particula hæc *Filioque* in Niceno
Symbolo non legatur, nec partier in su-
etiori Constantinopolitano inventari; si
qui illam deinde addiderunt, male quidem,
& irreligiose addidisse, Græci ex-
stremabant; ac proinde censuram incurris-
se, a Conciliis præteritis inflata, Latinis
omnibus opponebant . Ut hæc autem
recto historice ordine, & perspicuo ra-
tionis criterio, discutiantur, primum ex-
aminandum suscipimus rem facta, quando
solicerit additio hæc facta fuerit; secun-
dum vero rem juris, an nimirum legitime
fuerit facta ?

Pro primo, sunt qui putant, additionem susci-
pe factam, sub Damaso I. Papa, cundem-
que additionis ipsius suscepisse auctorem. Ita
fentur Manuel Calcas in lib. contra Græ-
cos, cui ad hæsit Genebrardus; aliquæ
postmodum subscripterunt . Rem gestam
sic narrat Stanislaus Socolovius in. c. t.
annotationis censuræ orientalis Ecclesie
factæ per Hieremiam, Patriarcham Con-
stantinopolitani . „ Damasus evocavit
Romanæ Ecclesie orientalis Episcopos,
qui Constantinopoli Concilium perage-
bant, ut simul cum Latinis Romanæ concilium
generale celebrarent . Orientales Pa-
tres, ob multa impedimenta, quæ adve-
nerunt, & ob majora incommoda, quibus
se expondere debuerint, si Romanæ ve-
sissent, se excusarunt ab itinere suscipiendo;
& suam fidem ad romanum Concilium,
sub Damaso transmiserunt . Eam proba-
vit Damasus cum toto Concilio Romano,
& in Fidei Symbolo particulam *Filioque*
addiderunt, ad majorem Nicenæ Symboli
explicationem; quam quum iterum ad
Constantinopolitanos Parres emisseret,
iudicaverunt illam, ratamque habe-
runt. Ad hoc probandum profert Episto-
lam Concilii ad Damasum; profert Sym-
bolum

bolum Damasi, quod apud Hieronymum habetur; pruferet deoique Scriptores non exigu meriti, nec pauci numeri, qui, ut dictum est, rem narrant.

Verum non probatur nobis haec sententia, hisque rationum ponderibus movemur, ut eidem nullo pacto afferiamur. Primo, Epistola Constantinopolitana Concilii ad Damasum de hac additione nihil habet, & additionem ipsam non exhibet; nec enim in ipsa legitur *Filioque*. Secundo, inter decreta ipsius Concilii Romani, quae leguntur in lib. 9. Historiae Tripartite c. 16. nullum est decretum, quod processionem Spiritus Sancti a Filio definiat; & solummodo damnantur in canonice 16. illi, qui negaverint Spiritum Sanctum a Patre procedere. Tertio, Symbolum Damasi norutor Eruditii cuius sit fidei; a multis enim negatur, Damasi genuinum scorum fuisse. At dico quod sit, non est idem Damasi Symbolum ac Nicenium, vel Constantiopolitanum; nobis autem non est quodcum, ubi primum Spiritus Sancti, processio a Filio definita fuerit, sed ab aliis primum fuerit addita particula *Filioque* Symbolo Niceno, vel Constantiopolitanu. Quarto denique, si Damasi tempore addito haec fuerit facta, quare Leo III., qui a Damaso non parum distat, a Gallis de additione consultus, eam non approbavit; & non approbavit, quia Romae suo tempore in usu non erat Symbolum cum additione hac decantare.

Alii vero existimant, inter quos est etiam Mauel Calecas, additionem fuisse factam tempore sexti generalis Concilii circa ann. 680.; & hoc probant ex quadam S. Maximi ad Marini Epistola. Sed nec pariter sententia haec est admittenda; quia in Epistola Maximi contineatur quidem dogma catholicum de professione Spiritus Sancti a Patre, & Filio; sed non dicitur, quando addito fuerit Symbolo facta; immo nec verbum de additione ipsa legitur; ut cuilibet accurate legenti facile innoteatur.

Alii volunt, additionem factam fuisse iussu Septimae generalis Synodi, ann. 787., & hujus sententie fuerunt Cardinalis Julianus Caesarini, & Andreas Colosensis, in Concilio Florentino fess. 5. & 7. At nec placet sententia haec; si enim Septima generalis Synodus decretum hoc fecisset, Graeci unique cognovissent, quia attente illius acta obserabant; ac pruinde novum non fuisse illis additionem vi-

PAR. II.

dere, nec Latinis objecissent eam, quia ab iisdem factam. Ulterius, Anastasius Bibliothecarius post septuaginta annos Concilium hoc ex grece in latinum translatis, & nec verbum de decreto, de quo Scriptores isti loquuntur, verbum posuit. Igitur Historicus, quo Cardinalis Caesarini utebar, quem nullum ex antiquitate testimonium proferat, nullam quoque fidem mereatur.

Alii putans, additionem fecisse primum Padres Concilii Tolerani I. ann. 400. Et probant, quia in Confessione fidelis, quae in hoc Concilio facta fuit, ex Idato Lemovicensi, leguntur haec verba: *Spiritu quoque esse Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre, Filioque procedens.* Antem idem replicamus, quod modo diximus; non esse faciliter questionem de tempore, quo dogmatis confessione facta, sed de tempore, quo dogmatis confessione Niceno Symbolo fuerit addita. In hoc Concilio nec verbum de Symbolo legitur; igitur fiduci confessio, quae profertur, non est ad rem, de qua agitur.

Dicimus ergo k. hanc additionem primum legi in Concilio Tolerano III., celebrato anno 589. sub Rege Recaredo. Rex enim, ut fidem suam redderet omnibus manifestam, Symbolum Constantinopolitanum recitauit. In eo haec verba dixisse, Acta illius Concilii nos edocent: *Credimus & in Spiritum Sanctum, Dominum, & vivificatorem, ex Patre Filioque procedentem.* In Concilio Tolerano IV. ann. 633. replicatur, at non in Symbolo, verum in fidei expositione, quae in c. 1. Synodi sic legitur: *Spiritum vero Sanctorum, nec creatum, nec genitum, sed procedentem ex Patre, & Filio, proficiemur.* In Concilio Tolerano VI. ann. 639. pariter in fidei expositione c. 1. habetur: *Spiritum vero Sanctorum, neque genitum, neque creatum, sed de Patre, Filioque, procedentem.* In Concilio Tolerano VIII. ann. 653. inserita etiam Symbolo legitur: *Credimus in Spiritum Sanctorum, vivificatorem, ex Patre, & Filio procedentem, cum Patre, & Filio adorandum, & glorificandum.* In Concilio Tolerano XII. ann. 681. lecta est etiam in Constantinopolitanu Symbolo, quod c. 1. recitatum fuit: *Credimus & in Spiritum Sanctorum, Dominum, & vivificatorem, ex Patre, & Filio procedentem.* In Concilio Tolerano XIII. ann. 683., & in Concilio Tolerano XV. ann. 688. cunctineatur quoque additio, & quidem pariter Constantinopolitanu Symbolo inserita. Et haec quidem

Z

de

de Hispaniarum Ecclesiis diximus, in quibus, ut vistum est, primum sub finem sexti seculi additio fieri incepit, & postmodum in septimo seculo continua fuit.

modo loquimur de Ecclesiis Galliarum, & Germaniarum; & in ipsis putamus, additionem fuisse factam, vel potius receptam, quam alibi prius facta fuerit, seculo octavo. In Concilio Aquisgranensi, ann. 809. a Galliarum, & Germaniae Episcopis celebrato, lecta est additionis in Symbolo Constantiopolitanu, a Patribus recitata. Ex hoc codem Concilio missi sunt ad Leonem III., Romanum Pontificem, Bernarius, Vvormatiensem Episcopum, & Iesse, Episcopum pariter Ambianensem, & Adalardus, Corbejenensis Abbas, ut illum rogarent, primo, ut additionem factam fuisse auctoritatis pondere confirmare dignaretur; deinde, ut Symbolum cum additione eadem in Romana Ecclesia inter missarum solemnia cantari præcepere. Quum hoc aurem fuerit factum ann. 809., ut dictum est, initio scilicet seculi noni, credendum sane est, ante Concilium morem illum in Gallia, & in Germania, obtinuisse. Si enim non fuisse ita observatum, aliquis ex Patribus illis in Aquisgranensi Concilio novitatem illi se opposuerit; quod quum nemo fecerit, immo quum omnes in unum convenerint, argumentum nobis proposito est, ut credamus, additionem, de qua loquimur, agnitam fuisse apud Gallos, atque Germanos, seculo octavo labente saeculo, aut etiam incunabulo, vel procedente.

Tandem in Romana Ecclesia nono seculo desinente additione fuit recepta, atque probata. Etenim Leo III. noluit eam probare ad Legatorum preces Aquisgranensis Concilii sub initium noni seculi, ut diximus: unde iisdem respondit: *Si prius quem ita cantaretur interrogatus essem, ne inferretur, atque respondesssem;* ut refert Cardinalis Baronius ad ann. 809. Nec sua negatione, & haec responsione contentus, jussit pariter, ut Symbolum Nicenum, absque additione tabulis argenteis incideretur, in una quidem latine, in altera vero graco idiomatico, sicut in Ecclesia expofitae habentur. Et hoc pariter testatus est Photius in sua ad Patriarcham Aquilejensem epiftola: *Leo junior, pietatis seruus gelatus, ut nullo passi barbaris lingua corrumpetur immaculata nostra fiduci doctrina;* graca lingua Occidentalibus sanctam Trinitatem glorificandam, & celebrandam tradidit. Et non solum sermone,

& mandato id faciendum curavit; verum etiam quibusdam auctilibus, quasi clypeis constructis, & columnis cretis, illam inservit, & in conspectu omnium Romani ad Ecclesia valvas colligavit, ut hoc passo facile, & incorrupte posset omnes pietatem edificere. Testatur etiam Magister Sementiarum in r. dist. 12. c. 2. Immo apud Baronium cit. loc. etiam legimus, Leonom III. in sua sententia confirmatione hanc rationem dictat: *Nanquid magis salutare est credere, periculoso utrum non credere, Spiritum Sanctum a Filio, sicut a Patre, procedere, quam Filium Sapientiam, Deum, a Sapientia, Deo, veritatem, Deum, a veritate, Deo, genitum esse?* Et tamen utramque unam sapientiam, unam veritatem, efficiens Deum esse. *Quem tamen id a Sanctis Patribus indecum Symbolo confitit non additum esse.*